IV. Le mode d'adoration qui convient à l'humanité de Jésus-Christ et à ses diverses parties, n'est pas le mode d'adoration qui convient au Verbe de Dieu.

Une chose peut être adorée *premièrement* ou *secondairement*, pour *elle-même* ou à *cause d'une autre*.

Nous disons que la personne est adorée *premièrement* : c'est à la personne, en effet, qu'est

rendue l'adoration ; elle est, par suite, le terme passif de l'acte adorateur. Nous disons, au contraire, qu'on adore *secondairement* tout ce qui est uni à la personne adorée en raison de son union avec elle.

Ce qui est adoré en vertu de sa propre excellence est dit adoré *pour soi-même* ; au contraire on dit adoré à *cause d'un autre* ce qui est adoré en raison de l'excellence d'un autre.

Ceci posé, lorsque Jésus-Christ est honoré, la Personne du Verbe est adorée *premièrement et pour elle-même*. Elle est, en effet, le terme passif de l'acte d'adoration, et elle est adorée en raison de la divine excellence.

Mais l'humanité de Jésus-Christ et ses diverses parties, nous les adorons du culte de latrie *secondairement et à cause d'un autre* (1). Ce n'est pas à elles, en effet, que nous rendons le culte de latrie, mais à la personne du Verbe, à laquelle l'humanité et les parties de l'humanité sont unies ; et ce n'est pas en raison de leur propre excellence, mais en raison de l'excellence divine, essentiellement propre au Verbe éternel,

(1) Pour mettre en plein relief la pensée de l'auteur, ajoutons une brève explication ; ce qui est adoré dans le Christ c'est le tout subsistant, le suppôt divin et tout ce qui est en lui est adoré en lui ; le motif d'adorer c'est la divinité, à laquelle l'humanité est hypostatiquement unie.

Ainsi donc la divinité est adorée *en elle-même et pour elle-même*, l'humanité avec ses parties est adorée *en elle-même*, et non pas seulement d'un culte relatif, car elle a une dignité intrinsèque, mais elle est adorée *à cause* de son union avec le Verbe dans l'unité de personne. — Ed. H.

que leur est rendue cette adoration latreutique. Par conséquent, lorsqu'on dit que l'âme ou le corps de Jésus-Christ, ses mains, ses pieds, son côté, son cœur, reçoivent l'adoration latreutique, il faut l'entendre non pas en ce sens que ces parties sont adorées premièrement et pour elles-mêmes et sont le terme de l'acte d'adoration ; mais en ce sens que dans ces parties on adore le tout, c'est-à-dire le Verbe Incarné. L'adoration latreutique passe donc par elles ; mais elle s'arrête au Verbe Incarné.